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Úvod

Ako tému mojej diplomovej práce som si zvolila relatívne nový nástroj na poli

medzinárodnej justičnej spolupráce v trestných veciach, ktorým je európsky zatýkací

rozkaz, jeho charakteristika, kroky smerujúce k jeho vývoju ako odrazu integračných snáh

v spoločnom justičnom priestore medzi jednotlivými členskými štátmi EÚ, jeho

diametralita s klasickým extradičným konaním, ako i hlavné princípy tvoriace akúsi

platformu tohto inštitútu a v neposlednom rade i jeho negatívna stránka odzrkadľujúca sa

v počiatočných ťaţkostiach ústavného pôvodu spojených práve s jeho transpozíciou do

právnych poriadkov vybraných členských štátov na území Európskej únie. Rámcové

rozhodnutie Rady 584/2002/SVV o európskom zatykači a o postupoch odovzdávania osôb

medzi členskými štátmi predstavuje na poli justičnej spolupráce týkajúcej sa závaţných

trestných činov nepochybne jeden z najdiskutovanejších a najkontroverznejších právnych

nástrojov a to hlavne z pohľadu ústavnoprávnych aspektov vychádzajúcich z ochrany

základných ľudských práv a slobôd, ktoré predstavujú nosný pilier Európskej únie

determinovaný ich ochranou a garanciou zo strany orgánov všetkých členských štátov.

Motívom pri vyberaní témy diplomovej práce bola hlavne skutočnosť, ţe práve

trestné právo ako také disponuje s aparátom najcitlivejších prostriedkov, ktoré môţu pri

nesprávnom postupe znamenať váţnu a hlbokú ingerenciu do občianskych práv a slobôd

jednotlivcov. Medzi tieto nástroje nepochybne patrí i európsky zatýkací rozkaz. Pri štúdiu

európskeho zatýkacieho rozkazu ma motivovali tak diametrálne pohľady, diskusie či

polemiky na tento nástroj, spočívajúce na jednej strane v jeho chápaní ako nástroja

zefektívnenia justičnej spolupráce v trestných veciach, avšak na strane druhej nástroja,

ktorý nie vţdy aj napriek tomu, ţe sa povaţuje za akýsi symbol vzájomnej dôvery medzi

členskými štátmi, predstavuje synonymum spravodlivosti, účinnosti a rešpektovania práv

vyţiadanej osoby.

Cieľom mojej diplomovej práce je snaha predovšetkým priblíţiť čitateľovi

problematiku tohto inštitútu, implementáciu rámcového rozhodnutia o eurozatykači

z porovnávacieho pohľadu vnútroštátnych právnych poriadkov vybraných členských štátov

a zároveň aj zmenu, ktorú vo forme účinnejšieho a efektívnejšieho odovzdávania
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vyţiadaných osôb v porovnaní s extradičným konaním európsky zatykač so sebou priniesol

i za cenu odovzdávania vlastných štátnych príslušníkov.

V prvej časti mojej práce som sa zamerala na podstatu a jednotlivé obdobia vývoja

medzinárodnej justičnej spolupráce na území Európskej únie. Po obecnej charakteristike

následne analyzujem jednotlivé obdobia jej vývoja, ktorých počiatok sa datuje od

zaloţenia Európskej únie cez kooperáciu členských štátov pri vytváraní a posilňovaní

priestoru slobody, bezpečnosti a spravodlivosti v EÚ, aţ po vstup Amsterdamskej zmluvy

v platnosť a jej prínosu v oblasti justičnej spolupráce v trestných veciach. Marginálne som

sa venovala i Lisabonskej zmluve a zmenám, ktoré jej vstupom v platnosť v oblasti

medzinárodnej justičnej spolupráce nastali.

Druhá časť je venovaná nielen historickému vývoju Rámcového rozhodnutia o

európskom zatýkacom rozkaze a faktorom, ktoré odôvodňovali prijatie tohto nástroja, ale

aj samotnému rámcovému rozhodnutiu, ktoré tvorí právny základ európskeho zatykača

a jeho vzťahu k medzinárodným zmluvám a s tým súvisiacej judikatúre zo strany Súdneho

dvora EÚ.

V tretej kapitole sa snaţím poukázať na hlavné zásady, ktoré determinujú proces

odovzdávania na základe európskeho zatýkacieho rozkazu, ich charakteristiku a účel, no

zároveň poukazujem na ich modifikáciu v porovnaní s klasickým vydávacím konaním.

V tesnej nadväznosti na jednotlivé zásady, ktorými sú zásada obojstrannej trestnosti, zásada

špeciality a zásada ne bis in idem som sa venovala implementácii Rámcového rozhodnutia

o európskom zatykači vo vybraných členských štátoch, ktorú sprevádzali mnohé ťaţkosti

a polemiky.

Štvrtá predposledná časť sa zaoberá Slovenskou republikou respektíve jej

justičnými orgánmi, kde som pod obecný názov „Slovenské orgány a európsky zatykač‟

subsumovala slovenské justičné orgány jednak v postavení orgánov štátu pôvodu, a jednak

v postavení vykonávajúcich justičných orgánov a ich postup v rámci ich postavenia

v konaní o európskom zatykači.

Posledná kapitola je venovaná nielen klasickému extradičnému konaniu, jeho

pojmovým znakom a hlavným princípom, ale i popisu základných rozdielov medzi

vydávacím a odovzdávacím konaním.
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Prílohy mojej diplomovej práce tvorí tabuľka, ktorá v prípade kaţdého členského

štátu EÚ udáva informácie, či sa podľa doby spáchania skutku bude k nemu vzťahovať

EZR alebo sa aplikuje Európsky dohovor o vydávaní z 13.decembra 1957 a druhá príloha

predstavuje vzor formulára európskeho zatýkacieho rozkazu.
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1 Medzinárodná justičná spolupráca

Európska únia prekonala dlhý a zloţitý vývoj od momentu, keď sa v roku 1985

v Schengene dohodli vedúci predstavitelia piatich európskych krajín na odstránení kontrol

na svojich spoločných hraniciach. V roku 1990 došlo k podpísaniu Schengenského

dohovoru ako výsledku dohody zástupcov vybraných európskych štátov. Odstránenie

kontrol na vnútorných hraniciach znamenalo nástup novej éry na poli medzinárodnej

justičnej spolupráce v trestných veciach, ktorú charakterizuje postupné zavádzanie nových,

dynamických a flexibilných systémov a nástrojov, ktoré významne prispeli k prevencii

a boju proti teroristickým útokom, akými boli teroristické útoky v Spojených štátoch v roku

2001, či bombové útoky v Madride v roku 2004 a iným formám závaţnej trestnej činnosti,

aj vytvoreniu spoločnej vízovej a azylovej politiky. Jedným z týchto nástrojov

medzinárodnej justičnej spolupráce v trestných veciach je i európsky zatýkací rozkaz,

ktorého problematike, obecnej charakteristike a mnohým problémom, ktoré sprevádzali

jeho implementáciu vo vybraných členských štátoch Európskej únie bude venovaná moja

diplomová práca.

1.1 Podstata a formy medzinárodnej justičnej spolupráce

Podstata nutnosti medzinárodnej justičnej spolupráce v trestnom konaní vyplýva

z určitého konfliktu medzi vôľou, ktorú štát navonok vyjadruje v trestnoprávnej norme

a reálnou schopnosťou štátu presadiť dôsledky naplnenia zákonných znakov skutkovej

podstaty trestného činu fyzickou osobou. Ide o justičnú spoluprácu medzištátnu. Je

upravená predovšetkým medzinárodnými normami, z ktorých najdôleţitejšie sú moderné

mnohostranné zmluvy. Vnútroštátne právo má vo vzťahu k ním povahu subsidiárnu.

Justičná spolupráca je predovšetkým inštitútom upravujúcim justičnú pomoc medzi

justičnými orgánmi rôznych zemí a tým i medzi štátmi , predstavujúcich dôleţitý nástroj

vzájomného pochopenia. Medzinárodná justičná spolupráca v trestných veciach vyjadruje

tieţ vzájomné vzťahy komunikácie spolupráce medzi tuzemskými štátnymi orgánmi

a orgánmi iného štátu v oblasti trestného práva. Uskutočňuje sa spravidla na základe

nejakého podnetu, ako napr. ţiadosťou alebo doţiadaním. Jeden zo štátov je doţadujúci
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a druhý doţiadaný. V mene príslušného štátu vystupujú jeho orgány, ktoré tak zaisťujú styk

medzi obomi zemami. Styk má obecne tieto základné podoby:

•styk diplomatický uskutočňovaný prostredníctvom zvláštneho aktu diplomatického

zastúpenia doţadujúceho štátu alebo aktom ministerstva zahraničných vecí doţadujúceho

štátu na diplomatickom zastúpení doţiadaného štátu, akreditovanom v štáte doţadujúcom.


[…]


executing state as well as the issuing authority. The European Court of Justice also pointed

out in the case C-467/04 Gasparini 176 on the 28 of September 2006 regarding the
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principle of ne bis in idem and the issue of limitation, the fact that the harmonization of

legislation in the area of the limitation between the Member States never happen. That is

why I conclude that the purpose of the Member States should be the adoption of a common

definition of individual criminal acts, because even though that is admittedly within the

Eeropean Union proclaimed high degree of trust between Member States, there is still a

difficulty reflecting in the fact, that each country has its special history, traditions, culture

and legal system, and hence a different view on the definition and penalties of offenses.

I consider as necessary to mention in the conclusion of my work the very significant

step forward which brought the Framework Decision with itself on the European arrest

warrant against the extradition, and that is the consingnment of the nationals. I think this is

a quantitative step forward in the field of judicial cooperation on criminal matters, and

given the fact that anyone who has committed a crime, must bear responsibility of his

offense, either before the judicial authorities of their country or a foreign country, and

therefore should not have the possibility to escape justice to another country and hide there.

Although according to my internal opinion, I believe that imprisonment should be done in

home country which is known to the offender, the environment in which he grew out,

socialized and have loved ones, because these factors I mentioned matter in his re-

socialization after the forthcoming period, that is with no doubt.

I strongly believe and hope that I managed to bring so comprehensive topic such as

the European arrest warrant nearer to every reader of my diploma work, and if so,

I consider the target I have determined as fulfilled. The European arrest warrant is a topic

that will resonate in many academic discussions for a very long time and I hope that its

shortcomings will be removed in future by common endeavor of the Member States.
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Zoznam skratiek použitých v diplomovej práci

skratka Vysvetlenie skratky

ESD Súdny dvor Európskych spoločenstiev

ES Európske spoločenstvá = European communities

Súdny dvor

EÚ

Súdny dvor Európskej únie

EZR Európsky zatýkací rozkaz

EÚ Európska únia

Charta OSN Charta Organizácie spojených národov

NSSR Najvyšší súd Slovenskej republiky

PolZ Zákon č.171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov

ProkZ Zákon č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov

Rada EÚ Rada Európskej únie

RR o EZR Rámcové rozhodnutie Rady 584/2002/SVV o európskom zatykači

a o postupoch odovzdávania osôb medzi členskými štátmi

SIRENE Supplementary Information Request

SIS Schengenský informačný systém

SR Slovenská republika

TP Zákon č. 301/2005 Z. z. Trestný poriadok v znení neskorších predpisov

TZ Zákon č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov

Ústava SR Ústava Slovenskej republiky č.460/1992 Zb. v znení neskorších predpisov

ZoEZR Zákon č.154/2010 Z. z. o európskom zatýkacom rozkaze

Zákon o EZR Zákon č. 403/2004 Z. z. o európskom zatýkacom rozkaze a o zmene

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Zmluva o EÚ Zmluva o Európskej únii
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Príloha č. 1: Európsky zatýkací rozkaz a členské štáty EÚ

Európsky zatýkací rozkaz a členské štáty EÚ

štát štátna vlajka rok vstupu do EÚ čas spáchania skutku €

Belgicko

1952 nerozhoduje √

Bulharsko

2007 nerozhoduje

Cyprus

2004 nerozhoduje √

Česká republika

2004

• Euro zatykač sa vzťahuje na
skutky spáchané po 1. 11.2004 a
na skutky pred 1.11.2004 sa
použije postup podľa Európskeho
dohovoru o vydávaní. Avšak pokiaľ
ide o vydanie štátneho občana ČR
táto extradícia sa neuskutoční- v
rámci klasického extradičného
konania sa nevydávajú vlastný
štátni občania.

Dánsko

1973 nerozhoduje

Estónsko

2004 nerozhoduje √

Fínsko

1995 nerozhoduje √

Francúzsko

1952

• Euro zatykač sa vzťahuje na
skutky spáchané po 1.11.1993 a na
skutky pred 1.11.1993 použijeme
postup podľa Európskeho
dohovoru o vydávaní.

√

Grécko

1981 nerozhoduje √

Holandsko

1952 nerozhoduje √

Írsko

1973 nerozhoduje √

Litva

2004 nerozhoduje

Lotyšsko

2004 nerozhoduje

Luxembursko

1952

• Euro zatykač sa vzťahuje na
skutky spáchané po 7.08.2002 a na
skutky pred 7.08.2002 použijeme
postup podľa Európskeho
dohovoru o vydávaní.

√

Maďarsko

2004 nerozhoduje

Malta

2004 nerozhoduje √

Nemecko

1952 nerozhoduje √

Poľsko

2004 nerozhoduje

Portugalsko

1986 nerozhoduje √

Rakúsko

1995

• Euro zatykač sa vzťahuje na
skutky spáchané po 7.08.2002 a na
skutky pred 7.08.2002 použijeme
postup podľa Európskeho
dohovoru o vydávaní.

√

Rumunsko

2007 nerozhoduje

Slovenská republika

2004 nerozhoduje √

Slovinsko

2004

• Euro zatykač sa vzťahuje na
skutky spáchané po 7.08.2002 a na
skutky pred 7.08.2002 použijeme
postup podľa Európskeho
dohovoru o vydávaní.

√

Španielsko

1986 nerozhoduje √

Švédsko

1995 nerozhoduje

Taliansko

1952

• Euro zatykač sa vzťahuje na
skutky spáchané po 7.08.2002 a na
skutky pred 7.08.2002 použijeme
postup podľa Európskeho
dohovoru o vydávaní.

√

Spojené kráľovstvo
Veľkej Británie a
Severného Írska

1973 nerozhoduje
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