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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika evropského zatýkacího rozkazu je poměrně novým
tématem. Jedná se o jeden z příkladů tzv. europeizace trestního práva, neboť institut evropského
zatykače, jak se zkráceně nazývá, byl do trestního řádu implementován na základě rámcového
rozhodnutí Rady 584/2002/SVV o evropském zatýkacím rozkazu. Jeho přijetí vyvolalo v mnoha
zemích EU řadu otazníků nad některými aspekty tohoto institutu s právními normami ústavní síly,
zejména pokud jde o otázku předávání vlastních občanů a výjimku z oboustranné trestnosti. Po
vyjasnění těchto kardinálních otázek se následně objevuje celá řada praktických problémů, které je
třeba řešit v každodenní praxi orgánů činných v trestním řízení. Téma práce je proto velmi aktuální
a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva, evropského práva a

ústavního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala větší množství relevantních

informací, které správně selektuje; seznam pramenů odpovídá tématu, i když postrádám
základní pramen (Tomášek, M. et al. Europeizace trestního práva. Praha: Linde, 2009), ve
kterém je problematika EZT zevrubně rozebrána. Více pozornosti by zasloužily i recentní
řízení před ESD.

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce vcelku přehlednou a

logickou strukturu. Při výkladu postupuje autorka od obecných otázek k jednotlivostem,
nechybí závěrečné zobecnění. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce působí dojmem
homogenního celku.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autorka v dostatečném
rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury v zásadě odpovídají standardu.
Okruh použitých pramenů odpovídá tématu. Seznam literatury je řazen podle abecedního
pořadí autorů. Zahraniční literatura je zastoupena sporadicky (díla psaní slovensky a
anglicky). Autorka prokázala schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - dostačující, text je doplněn o vhodné přílohy.
- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, práce je psána slovensky, kultivovaným jazykem.

4. Případné další vyjádření k práci: Po stránce obsahové nemám zásadních připomínek. Písařské
chyby se prakticky nevyskytují.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Rozhodoval či se vede řízení před ESD týkající se otázek evropského zatýkacího rozkazu?
Co je podstatou předběžných otázek?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě .

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 10. května 2011

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent práce
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